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Úvod

Technologie navařování kovů se v průběhu posledních desetiletí stala značně

rozšířenou, a to zejména kvůli neustále se zvyšujícím požadavkům na životnost

a spolehlivost součástí. Metoda navařování plazmatem PTA (plasma transferred arc) je

určena především pro nanášení odolných povlaků nebo vytváření vrstev, které mají

zcela odlišné vlastnosti než základní materiál. Je užívána především pro zvyšování

životnosti namáhaných dílů a opravy a renovace již opotřebených součástí

(viz obrázek 1). Proto je tato metoda hojně využívána ve výrobě, opravárenství a údržbě.

Rychlořezné oceli jsou slitiny železa s obsahem legujících prvků do 20 %. Jsou určeny

pro výrobu vysoce namáhaných řezných nástrojů, jako jsou pily, soustružnické či

hoblovací nože, frézy, vrtáky a další. Mezi jejich významné vlastnosti patří vysoká

tvrdost, ale i houževnatost a odolnost proti opotřebení při zvýšených teplotách.

Moderní výroba rychlořezné ocele započala v druhé polovině 19. století, existují však

důkazy o tom, že ocele podobného charakteru vznikaly i desítky let př. n. l. v Číně

a Indii. Uvedené vlastnosti těchto typů ocelí byly však vesměs náhodné a byly

důsledkem charakteru tamějších rud. V roce 1910 byla představena první slitina, která

byla formálně klasifikována jako rychlořezná ocel, a to slitina s označením T1. [1] [2]

Navařování rychlořezných ocelí poskytuje novou možnost výroby nástrojů a jejich

případné opravy. Přesto není tato technologie v technické praxi příliš využívána. Použití

pulzního proudu je jednou z dalších, doposud málo využívaných, možností modifikace

struktury návaru a zvýšení užitých vlastností navařených povlaků. [3]

11

1 Proces navařování

„Navařování kovů je obdoba svařování, kdy se v omezeném prostoru dané součásti nanáší

přídavný materiál za účelem doplnění nebo zvětšení objemu součásti s cílem dosáhnout ochrany

proti korozi, nebo zvýšení odolnosti proti opotřebení, případně z jiných důvodů.“ [4]

Technologie navařování je charakterizována jako metalurgický proces, při kterém

dochází k natavení základního i přídavného materiálu (návarového kovu), tvoří se tavná

lázeň a na povrchu základního materiálu se po ochlazení vytváří povlak

s požadovanými vlastnostmi. K natavení základního a přídavného materiálu dochází

působením vnějšího zdroje tepla, jako je plamen hořlavého plynu ve směsi s kyslíkem,

elektrický oblouk, laser, obloukový výboj a v neposlední řadě plazma. [5]

Aby bylo možné použít již první, případně druhou vrstvu navařeného povlaku, je

nutné zmenšit hloubku závaru. Zmenšením hloubky závaru se snižuje podíl základního

materiálu v návarovém kovu, což pozitivně ovlivňuje kvalitu výsledného navařeného

povlaku. Nezanedbatelné je také nižší tepelné ovlivnění základního materiálu

při použití jedné vrstvy návaru a z toho vyplývající nižší deformace a hladina zbytkové

napjatosti v navařené součásti. [5]

Pro úspěšné navaření je nutné dodržet dvě základní kritéria. První kritérium

požaduje, aby teplota tavení přídavného materiálu byla stejná, nejlépe nižší, než je

teplota tavení základního materiálu. Pokud je teplota tavení přídavného materiálu vyšší,

Obrázek 1. Navařování kladky bagru elektrodou [36]
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než je materiálu základního, navařování je velmi problematické, v některých případech

až nemožné. Druhým kritériem je specifická hmotnost základního a přídavného

materiálu. Pokud má základní materiál nižší specifickou hmotnost, může nastat situace,

že se částice základního materiálu dostanou do struktury návaru a negativně ovlivní

vlastnosti výsledné funkční vrstvy. [5]

V průmyslu se proces navařování využívá jako součást výrobní technologie,

při údržbě, opravách, pro zvýšení životnosti funkční plochy a jako prostá obnova

poškozené části. Za účelem prodloužení životnosti součásti se návarový kov volí

zpravidla kvalitnější, než je základní materiál renovované součásti. Je však nutné

nejprve správně určit druh opotřebení, vliv pracovních podmínek a prostředí

a na základě této analýzy zvolit nejvhodnější technologii navařování, popřípadě určit,

zda je renovace z ekonomického a časového hlediska vhodná. Dle použitého zdroje tepla

potřebného k provedení procesu se technologie navařování v průmyslové praxi

rozděluje například na navařování plamenem, elektrickým obloukem, laserem,

plazmatem aj. [5] [6]

1.1 Výhody a nevýhody navařování

Jedna z hlavních výhod technologie navařování je metalurgické spojení vznikající

mezi návarem a základním materiálem. Pomocí vysoce výkonných zdrojů tepla

a s použitím vhodných druhů návarových kovů lze dosáhnout vysoké produktivity,

využitelné především v sériové výrobě. Další výhodou je možnost automatizace

procesu. Tvrdost odpovídá minimálně tvrdosti základního materiálu, ve většině

případů je zpravidla vyšší. Ruční způsoby navařování jsou nenáročné na pořizovací

náklady i samotné provedení návaru. Vyznačují se však nízkou produktivitou

a opakovatelností, proto jsou využívány především v kusové výrobě nebo

v opravárenství. [5]

K nevýhodám navařovacího procesu řadíme značné tepelné ovlivnění základního

materiálu, ve kterém dochází ke změně struktury. Další nevýhodou je, že návarová

materiál je vždy, více či méně, kontaminován základním materiálem. Pro dosažení

konečné drsnosti a výsledné rozměrové přesnosti je nutno navařený povlak po ukončení

procesu navařování obrábět. Při použití speciálních technologií je proces navařování
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velmi energeticky i ekonomicky náročný, vyžaduje vyšší nároky na schopnosti

operátorů a nákladnější zařízení. [5] [6]

1.2 Přídavné materiály pro navařování

Přídavné materiály pro navařování lze dělit dle chemického složení, dle způsobu

provedení návaru nebo dle zdroje tepla použitého k jejich nanášení (viz obrázek 2).

Přídavné materiály jsou zpravidla založeny na principu matrice s určitým obsahem

zpevňující fáze.

Jako kritérium pro rozdělení dle chemického složení je zpravidla považován obsah

nejvíce zastoupeného prvku (tj. matrice). V technické praxi jsou nejčastěji využívány

návarové materiály s matricí kobaltovou, niklovou a železnou. Používaným zdrojem

tepla k nanášení přídavných materiálů může být elektrický oblouk, plamen hořlavého

plynu ve směsi s kyslíkem, plasma, laser nebo exotermická reakce. [5]

1.2.1 Kobaltová matrice

Využívá se především pro navařování plazmatem a laserem. Pro navařování

plazmatem se velikost částic přídavného materiálu pohybuje v rozmezí 53–150 μm.

Kobaltová matrice zajišťuje odolnost proti oděru, vzniku trhlin, korozi a erozi

Obrázek 2. Diagram chemického složení v závislosti na odolnosti přídavného materiálu [37]
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za vysokých teplot, proto jsou přídavné materiály s kobaltovou matricí vhodné pro

aplikace v energetice a pro součásti, u kterých dochází k opotřebení za zvýšených teplot.

Dnes jsou klasickým zastoupením těchto slitin materiály typu Stellite (například

Stellite 1, obsahující 57 % C, 28 – 38 % Cr, 11 -13 % W, 2 – 3 % C). Tvrdost se pohybuje

okolo 41 HRC. [7] [8]

1.2.2 Niklová matrice

Niklové matrice jsou, stejně jako ostatní slitiny, dodávány ve formě prášku, drátů,

tyčí nebo elektrod. Jsou odolné proti opotřebení, otěru, oxidaci, korozi a mají dobré

vlastnosti při vysokých teplotách. Používají se například v oblasti sklářského průmyslu.

Nanáší se na lícní části forem, kde zamezují jejich opotřebení a zároveň nepoškozují

barevný odstín skloviny. Vysoká tvrdost je zachována až do teplot 600 °C. [9]

1.2.3 Železná matrice

Materiály s železnou matricí jsou používány především díky výhodnější ceně

v porovnání s materiály s kobaltovou matricí. Používají se u součástí, u kterých je

nebezpečí účinku ionizujícího záření, například v jaderné energetice. Dle nabídky firmy

Deutsche Edelstahlwerke jsou železné matrice pro metodu PTA vhodné a jsou odolné

především proti korozi a opotřebení. [10]

Dle způsobu provedení a tvaru lze přídavné materiály pro navařování rozdělit

do následujících několika skupin:

1.2.4 Dráty

Mají výhradně kruhový průřez o průměru 0,5 do 8 mm. Vyrábějí se tažením


[…]


patrné martenzitické částice (žluté šipky). Mikrosnímek při frekvenci 76,9 Hz je

zobrazen na obrázku 25. Na mikrosnímku pro frekvenci 200 HZ (viz obrázek 26) jsou

vidět zvýrazněné hranice zrn. Karbidické částice jsou ve struktuře rovnoměrně

rozloženy. Drobnější okrouhlé částice obsahují dle [32] vanad, lamelové útvary vykazují

zvýšený obsah molybdenu, resp. wolframu. Chrom byl detekován jako rozpuštěný

v matrici. [28]

Dle literárních odkazů [32] lze na snímcích rozlišit dominantnější martenzitické

částice pro frekvenci 0 Hz (označení žlutými šipkami). Černé tečky označené červenými

šipkami na obrázku 26 obsahují vanad. Tyto karbidy vanadu jsou výrazně tvrdší než

okolní martenzit, což bylo potvrzeno při měření nanotvrdosti na přístroji TI 950

TriboIndenter. [33] [28]

Černou šipkou jsou označené karbidy wolframu nebo molybdenu, použitou

diagnostickou metodou je lze od sebe velmi těžko odlišit.

Obrázek 24. Mikrostruktura návaru vzorku č. 1 (0 Hz)
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Obrázek 25. Mikrostruktura návaru vzorku č. 3 (76,9 Hz)

Obrázek 26. Mikrostruktura návaru vzorku č. 6 (200Hz)
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6.2 Výsledky a diskuze třetí fáze experimentu

Pro třetí etapu experimentu je průběh mikrotvrdosti u všech vzorků

charakterizován výrazným poklesem tvrdosti v přechodu návar – základní materiál

(obrázek 27). Osa x odpovídá hloubce vtisku tak, že hodnota 0 leží na povrchu

základního materiálu (označena čerchovanou čarou). [31]

Nejvyšší naměřená mikrotvrdost se u nepopuštěných vzorků A a B pohybovala

okolo hodnot 785 HV (64 HRC), nejnižší okolo hodnot 505 HV (49 HRC). U vzorku C

byla nejvyšší mikrotvrdost 950 HV (68 HRC), nejnižší kolem 515 HV (50 HRC). Nejvyšší

mikrotvrdost vzorku D byla 939 HV (68 HRC), nejnižší mikrotvrdost 264 HV (25 HRC).

Vzorky B, C mají podobnou křivku poklesu a růstu mikrotvrdosti. Odlišnost vzorku A

je způsobena kontinuálním proudem navařování, který tepelně ovlivnil zónu návar –

základní materiál a oblast promísení. Závar u vzorku A je větší než u vzorků B, C, D,

které byly navařeny pulzním proudem o frekvenci 100 Hz, a proto je i pokles

mikrotvrdosti posunutý více do základního materiálu. Vzorek D vykazuje monotónní

pokles mikrotvrdosti v oblasti hranice ztavení. Mikrotvrdost klesá až na hodnotu

vyžíhaného základního materiálu 264 HV. Všechny navařené povlaky jsou bez trhlin,

propojeny se základním materiálem.
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Obrázek 27. Průběh mikrotvrdosti navařených vzorků [31]
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Zvýšení mikrotvrdostí návaru u popuštěných vzorků může být způsobeno

rozpadem zbytkového austenitu na martenzit při popuštění vzorků nebo precipitací

karbidů ve vhodné disperzi. Velice pravděpodobně se ale superponují oba dva uvedené

vlivy. [31]
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byla vypracována rešerše popisující

problematiku navařování, typů a druhů navařovacích technologií a jejich použití

v praxi. Podrobněji byly zpracovány technologie navařování plamenem, laserem,

elektrickým obloukem a plazmatem. V druhé části rešerše jsou shrnuty základní

informace o rychlořezných ocelích, jejich typy, chemické složení a tepelné zpracování.

Technologie navařování plazmatem se jeví jako technologie vhodná pro opravu,

renovaci a výrobu součástí, u kterých je v praxi využívaná funkční plocha. Rychlořezná

ocel má značnou odolnost při vysokých řezných rychlostech, a proto je často využívaná

v oblasti obráběcích nástrojů. Ve spojení s navařováním plazmatem může rychlořezná

ocel tvořit novou technologii pro výrobu i renovace nejen řezných nástrojů, ale i součástí

vystavených nejrůznějším druhům opotřebení (abraze, eroze apod.)

Cílem experimentální části této bakalářské práce bylo úspěšně navařit rychlořeznou

ocel typu HSS23 na základní materiál a vyhodnotit návary z hlediska teploty

a podpovrchové mikrotvrdosti. Ve dvou fázích bylo navařeno celkem čtrnáct vzorků o

sedmi různých frekvencích navařovacího proudu. Byl potvrzen předpoklad vlivu

hodnoty frekvence navařovacího proudu na podpovrchovou mikrotvrdost návaru.

Nejvyšší mikrotvrdosti 834 HV bylo dosaženo při frekvenci 100 Hz. Pro preciznější

vyhodnocení historie teplotního cyklu návaru je v dalších výzkumech potřeba provést

detailní měření teplotního pole s termočlánky umístěnými v těsné blízkosti svaru.

Změna frekvence navařovacího proudu měla taktéž vliv na tvar a hloubku provaření

základního materiálu. Z hlediska tepelného zpracování navařených vzorků byl

prokázán vliv popuštění na výslednou mikrotvrdost návaru, kde byla mikrotvrdost

zvýšena až o 200 HV.

Vzhledem k tomu, že v oblasti navařování pulzním plazmatem bylo doposud

publikováno jen málo vědeckých prací, lze doporučit další výzkum v oblastech

mikrotvrdosti, mikrostruktury, tvaru a velikosti závaru, promísení a teplotních cyklů při

navařování.
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