## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NAVAŘOVÁNÍ RYCHLOŘEZNÝCHOCELÍ PLAZMATEM
Jméno autora: Monika Boxanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Rohan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

### náročnější

*V rámci zadání práce je třeba si osvojit zacházení s odbornou literaturou, postupy při návrhu experimentálních prací, problematiku jejich provedení, výrobu vzorků a jejich vyhodnocení. Při všech těchto činnostech musí student prokázat schopnost poradit si s problematikou teoretické přípravy, praktického provedení a následného vyhodnocení výsledků.*

### Splnění zadání

### splněno

*Předkládaná práce vyčerpávajícím způsobem splňuje zadání ve všech třech bodech, tj. vypracováním přehledu základní literatury k předmětné problematice plazmového navařování, provedením zkušebních návarů i jejich vyhodnocením z hlediska technologie a vlastností. Vlastní předkládaná práce překračuje rozsah zadání tím, že byl rozšířen původní rozsah zkoumání o další experimentální práce a získané výsledky byly publikovány na odborných seminářích a konferencích.*

### Aktivita a samostatnost při zpracování práce

### A - výborně

*Studentka projevovala příkladnou aktivitu při řešení nejen problematiky spojené s činností přímo týkající se bakalářské práce, ale při práci na projektech výzkumu a vývoje prováděných na ÚST. Předmětnou bakalářskou práci studentka odevzdala plně vypracovanou s velkým časovým předstihem mimo jiné i díky pečlivému dodržování dohodnutých termínů a konzultací. Studentka je schopná precizně plnit zadané úkoly i samostatně provádět tvůrčí práce vyžadující samostatnost a kritický přístup k provedené práci.*

### Odborná úroveň

### A - výborně

*Jak teoretická, tak i praktická část práce má odpovídající odbornou úroveň v souladu se zadáním práce. V práci studentka využila zkušenosti i znalosti získané například v předmětech týkajících se laboratorních měření, ale i základní postupy hodnocení výsledků. Pro příští práce lze doporučit detailnější teoretický rozbor předmětu experimentální práce.*

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

### A - výborně

*V bakalářské práci prokázala studentka schopnost správného používání formálních zápisů. Typograficky je práce provedena na vysoké úrovni a stejně tak i jazyková stránka práce, která je charakterizována přehledností a čtivostí psaného textu.*

### Výběr zdrojů, korektnost citací

### A - výborně

*Pro výběr pramenů použila studentka mezinárodní R&D databáze i další literární zdroje spolu si veřejně přístupnými internetovými zdroji a pro jejich citování si osvojila práci v prostředí programového balíku CitacePro. Výběr literárních zdrojů je plně odpovídající zadání práce, množství literárních odkazů lze považovat za nadprůměrné. Obrázky použité v práci jsou buď tvořené přímo autorkou, nebo řádně označeny. Práce je přehledně členěna na teoretickou a experimentální část, ve které jsou odlišeny výsledky od diskuze. Použité bibliografické citace jsou v souladu s obecně přijímanými zvyklostmi.*

#### Další komentáře a hodnocení

*Navařování plazmatem s pulzujícím proudem je v technické praxi doposud nepříliš využívanou metodu nanášení povrchových povlaků, proto lze vyzdvihnout originalitu dosažených praktických výsledků i to, že byly publikovány nejen v rámci BP, ale i na odborných seminářích a konferencích. Přednesením části výsledků práce v rámci BP studentka získala 1. místo (2016) a 2. místo (2017) v soutěži STČ. Autorka tak prokázala nejenom experimentální zručnost při zhotovení a vyhodnocování vzorků, ale i mimořádnou schopnost prezentace dosažených výsledků.*

#### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

***Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Bakalářská práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.***

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: